
この せんべい

めっちゃ おいしいわ

そうや！

ともだちの ぴーちゃんに

あげよう！

Ⓒ2014  大阪府もずやん

せ
ん
べ
い

食品表示を学んでみよう
入門編「アレルギーのもと」

①

大阪府健康医療部生活衛生室
食の安全推進課食品表示グループ



でも…

ともだちの ぴーちゃん

「 かに 」が はいってる

たべもの たべたら

ブツブツ でてしまうねんて

「かにアレルギー」やて

いうてたわ
②

ぶ つ ぶ つ

あ れ る ぎ ー



この せんべい

「 かに 」はいってるかなぁ…

③



名称 せんべい

原材料名

うるち米（国産）、植物油脂、
醤油、砂糖、でん粉、かつお
だし粉末、食塩、魚介類エキ
スパウダー、（一部に小麦・
かに・大豆を含む）

内容量 ２００ｇ

賞味期限 枠外下部に記載

保存方法
直射日光、高温多湿を避け常
温で保存してください。

製造者
もずやん製菓株式会社
大阪府大阪市中央区大手前2
丁目1番22号

栄養成分表示（100ｇ当たり）
エネルギー524kcal、たんぱく質5.2g、
脂質26.2g、炭水化物66.8g、食塩相当量
1.8g
この表示値は、目安です。

名称
〇〇せんべい

原材料

・・・・・・・・・・・・・、（一部に小麦・乳成分・かに・大豆を含む）

内容量
２００ｇ

賞味期限

枠外下部に記載

保存方法
直射日光、高温多湿をお避け下さい。

販売者
株式会社〇〇

〇〇県〇〇市〇〇町1-1

栄養成分表示（100ｇ当たり）

エネルギー524kcal、たんぱく質5.2g、脂質2 6.2g、炭水化物66.8g、食塩相当量1.8g

この表示値は、目安です。

おおきく
するよ！

④

あっ！

ふくろに なにか

かいてる！



名称 せんべい

原材料名

うるち米（国産）、植物油脂、
醤油、砂糖、でん粉、かつお
だし粉末、食塩、魚介類エキ
スパウダー、（一部に小麦・
かに・大豆を含む）

内容量 ２００ｇ

賞味期限 枠外下部に記載

保存方法
直射日光、高温多湿を避け常
温で保存してください。

製造者
もずやん製菓株式会社
大阪府大阪市中央区大手前2
丁目1番22号

栄養成分表示（100ｇ当たり）
エネルギー524kcal、たんぱく質5.2g、
脂質26.2g、炭水化物66.8g、食塩相当量
1.8g
この表示値は、目安です。

「 かに 」って

かいてるかなあ？

⑤



名称 せんべい

原材料名

うるち米（国産）、植物油脂、
醤油、砂糖、でん粉、かつお
だし粉末、食塩、魚介類エキ
スパウダー、（一部に小麦・
かに・大豆を含む）

「 かに 」って かいてる！

ぴーちゃんが たべたら

ブツブツ でるわ

この せんべいは あげられへん

⑥

あっ！ かに

ぶ つ ぶ つ



ちゃんと みて よかったわ～

⑦



“アレルギーのもとになるたべもの”で

・ブツブツが でる

・きもちが わるくなる

・いきが できなくて
くるしくなる

ことが あるねんで！

おわりに① おうちのひとと
いっしょにみてね

⑧



おわりに② おうちのひとと
いっしょにみてね

おみせで うってる たべものに

ぜったい かいてる

“アレルギーのもと”は

「９つ 」あるで！

保護者の方へ
箱に入っていない（裸売り）食品や量り売り食品は、アレルギー表示が
省略されていることもあります。ご注意ください。 ⑨



おわりに③ おうちのひとと
いっしょにみてね

えび かに こむぎ

にゅうたまご らっかせい

保護者の方へ
上記 ９品目（特定原材料）以外にも、食品への表示が推奨されているものが 2０品目あり
ます。これらは、食品に使用していても表示が義務ではないので、書かれていない場合も
あり、注意が必要です。

ぜったい かいてる

“アレルギーの もとになる たべもの”

⑩

そば

くるみカシューナッツ



“アレルギーのもとになるたべもの”は

「9つ」の ほかにも あるんやで！

たべものを あげたり

もらったり するときは

おうちのひとに

ぜったい きかな あかんで！

おわりに④ おうちのひとと
いっしょにみてね

⑪


